
DETERMINA N. 92/2020

ACQUISIZIONE DELLA POLIZZA DI ASSICURAZIONE  A COPERTURA DEL RISCHIO DERIVANTE 
DALLA SINDROME INFLUENZALE PANDEMICA A FAVORE DEL PERSONALE DELL’AUTORITÀ 

DI REGOLAZIONE DEI TRASPORTI. IMPEGNO DI SPESA  DI € 1.995,00. CIG  ZE82C8D987
il Segretario generale

Premesso che: 
- in data 23 marzo u.s. il broker dell’Autorità, GBSAPRI S.p.A., con nota nostro protocollo n. 4821/2020 del 
26 marzo 2020, ha proposto una copertura in favore di tutti i dipendenti in relazione ai rischi relativi 
alle sindromi Influenzali di natura pandemica;
- la copertura assicurativa offerta è relativa ai fenomeni di natura potenzialmente catastrofale e seriale 
con l’obiettivo di garantire un sostegno economico tangibile agli assistiti, a fronte dei disagi derivanti 
dall’eventuale contagio da sindromi quali il Covid-19, ma anche da tutte le pandemie simili (SARS, Mers, 
etc.) ed eventuali future assimilabili;
- le garanzie disponibili tramite la Cassa Prevint, in collaborazione con la Cassa RBM salute, a cui è 
attualmente affidato il piano sanitario per i dipendenti dell’Autorità, sono attivabili a favore di tutto il 
personale dell’Autorità, con il solo limite dei 65 anni di età e decorrenza a partire dall’accettazione della 
proposta e durata fino al 31 dicembre 2021;
- l’opzione prescelta prevede: 

Diaria da ricovero massimo gg. Assistenza post ricovero Premio  

50€ per 15 gg.                                  
+                                                                                           

25€ per i 
successivi 15 gg.

15 + 15

diaria forfettaria di 2.500 € a seguito di 
dimissioni dall’istituto di cura qualora 

l’assicurato sia stato ricoverato
in terapia intensiva

19 €
Pro capite

- trattandosi di contributi versati dal datore di lavoro a Cassa sanitaria fruiscono dei vantaggi fiscali di cui 
dall’art. 51, comma 2, lett. a) del TUIR (Testo unico delle imposte sui redditi) approvato con D.P.R. 22/12/86 
n. 917 e s.m.i.;
- trattandosi di strumento di welfare aziendale, gli Uffici hanno proposto l’adesione alla polizza sopra 
descritta al Consiglio, che, con decisione del 26 marzo 2020, ha condiviso la proposta degli Uffici con oneri a 
carico dell’Autorità;
- sulla base del numero dei dipendenti che hanno la facoltà di aderire al piano sanitario (dipendenti in ruolo 
e in prova a tempo indeterminato, gli organi di vertice, con esclusione del personale in diretta 
collaborazione e degli esperti), la spesa prevista è pari a € 1.995,00 IVA esente (€ 19,00 x n. 105 
dipendenti);
Visti: 
- il Codice dei contratti pubblici approvato con il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive 
modifiche ed integrazioni ed in particolare l’art. 36 comma 2 lett. a); 



- il Regolamento concernente la disciplina contabile, approvato con delibera dell’Autorità di regolazione dei 
trasporti (di seguito: Autorità) n. 6/2013, del 12 dicembre 2013 e successive modifiche ed integrazioni, ed 
in particolare l’art. 10 bis, comma 3, che dispone che le spese di importo pari o inferiore a € 20.000,00 sono 
disposte con determina a firma congiunta del Segretario generale e del responsabile dell’Ufficio 
Amministrazione, e l’art. 16, comma 1, che prevede che gli impegni di spesa sono assunti dal Segretario 
generale, salvo l’esercizio della facoltà di delega di cui al comma 2 del medesimo articolo; 
l’art. 47 del predetto Regolamento che prevede, tra i compiti assegnati all’Ufficio affari generali, 
amministrazione e personale, quello di provvedere all’acquisto di quanto occorre per il funzionamento 
degli uffici dell’Autorità; 
- il Bilancio di previsione per il 2020 e pluriennale 2020/2022, approvato con Delibera dell’Autorità 
n.171/2019 del 5 dicembre 2019, il quale presenta la sufficiente disponibilità di fondi sul capitolo 30500 per 
sostenere la suddetta spesa;  
Tutto ciò premesso  

DETERMINA

1. per le motivazioni esplicitate in premessa, di acquisire la polizza a copertura del rischio derivante dalla 
sindrome influenzale pandemica con la Cassa Prevint, con sede in Roma, Via Archimede n. 161, Codice 
Fiscale 97331310587, con copertura sino al 31 dicembre 2021; 
2. di impegnare sul cap. 30500 “Altri oneri per il personale (formazione, mensa ecc.)”  -Codice Piano dei 
Conti U.1.01.01.02.999 del Bilancio di previsione 2020, l’importo di € 1.995,00 a favore della Cassa Prevint;
3.di autorizzare il pagamento a seguito del ricevimento di regolari fatture e sulla base delle prestazioni 
effettivamente eseguite dalla ditta affidataria; 
4.il Responsabile del procedimento è il dott. Vincenzo Accardo in qualità di Direttore dell’Ufficio affari 
generali, amministrazione e personale, incaricato degli adempimenti necessari a dare esecuzione alla 
presente determina; 
5.di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità. 

Torino, 27/03/2020

il Segretario generale
IMPROTA GUIDO / ArubaPEC 

S.p.A.


		2020-03-27T13:25:57+0100
	IMPROTA GUIDO




